
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.077 23 de janeiro de 2020 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0094, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JARDELINO RAMOS DOS SANTOS, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida, Adélia Pimenta da Silva, matrículas n. 15976022 e 15976024, que detinha os cargos de 
Professor/Professor, classe E, nível III, códigos 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de novembro de 2019, o benefício será vitalício 
(Processo n. 55/505559/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0095, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a BRIGIDO PIRES, na condição de Companheiro, beneficiário da servidora 
falecida, Neuza de Brito, matrícula n. 22108023, que detinha o cargo de Professor, classe G, nível II, códigos 
60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 22 de julho de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 29/029563/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0096, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, na condição de Cônjuge, beneficiário da 
servidora falecida, Maria Lieis de Jesus da Silva, matrícula n. 58254022, que detinha o cargo de Auxiliar de 
Atividades Educacionais, função Auxiliar de Merendeira, classe B, nível VII, código 60023, da Secretaria de Estado 
de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 12 de outubro de 2019, o benefício 
será vitalício (Processo n. 55/505140/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0097, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.077 23 de janeiro de 2020 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER pensão por morte a ARNOLDO DA SILVEIRA SILVA, na condição de Cônjuge, beneficiário da 
servidora falecida, Maria Itelvina Ferreira Silva, matrículas n. 50446021 e 50446023, que detinha os cargos de 
Professor/Especialista de Educação, classe E, nível II e classe B, nível I, códigos 60001/60028, da Secretaria de 
Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 29 de setembro 
de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/504665/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0098, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a DORVALINO DE MAGALHÃES, na condição de Cônjuge, beneficiário da servidora 
falecida, Elena Francisca Ribeiro Magalhães, matrícula n. 14009022, que detinha o cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe C, nível IV, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso 
I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de setembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo 
n. 55/504551/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0099, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a BERGSON SALOMÃO, na condição de Companheiro, beneficiário da servidora 
falecida, Maria Cristina Bastos Lanziani, matrículas n. 5037022 e 5037024, que detinha os cargos de Professor/Professor, 
classe D, nível II, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item 
VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 19 de setembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/504993/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0100, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a LUIZ SOARES, na condição de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida, 
Pedrina Marques Soares, matrícula n. 110186021, que detinha o cargo de Copeira, classe D, nível V, código 90235, da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, letra “b”, inciso VIII, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 30 de setembro de 
2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/504881/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.077 23 de janeiro de 2020 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0101, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a MÁRIO MARTINS BRUNO, na condição de Companheiro, beneficiário da 
servidora falecida, Sandra Ortiz Miranda, matrícula n. 79549021, que detinha o cargo de Auxiliar de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível VI, código 60020, da Secretaria de Estado 
de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 
44, inciso II, art. 45, inciso II e art. 51, § 2º, inciso VII e VIII, letra “a”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 de agosto 
de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/503860/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim previdenciário
Situação: Neto- maior de idade
Interessado: Diocy Novaes Monteiro
Processo: 55/504948/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.387/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda
Situação: Neto- maior de idade
Interessado: Diocy Novaes Monteiro
Processo: 55/504948/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.387/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria AGEPREV n. 0074, de 16 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.072, de 17 de janeiro 
de 2019, página n. 164, referente à beneficiária ALDINA DE ANDRADE BARBOSA, matrícula n. 33629021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 65/000189/2019):

                         ONDE CONSTA: “... Processo n. 57/000189/2019...”  
                         PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 65/000189/2019...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.908, de 26 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 10.058, de 27 de 
dezembro de 2019, referente ao servidor NESTOR GERALDO SOUZA SILVEIRA, matrícula n. 51195021, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n.11/021318/2019):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.077 23 de janeiro de 2020 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                         ONDE CONSTA: “...nível 455...”  
                         PASSE A CONSTAR: “...nível 456...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 21 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
   
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DIVULGA a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de 
dezembro de 2019, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela 
Lei nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

31198021 Airton Jose Silva Garcez 08/08/2018 a 07/08/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
68171021 Aldione Garcia de Oliveira Soares 10/05/2017 a 09/05/2018 09/12/2019 a 23/12/2019
84589021 Alfeu Ohlweiler 13/07/2018 a 12/07/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
105385022 Ana Karla Moulard de Mello 01/07/2018 a 30/06/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
11000021 Antônio Marcos Alves Junior 30/04/2017 a 29/04/2018 06/12/2019 a 20/12/2019
92247021 Auriney Santos de Menezes 05/04/2018 a 04/04/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
14827021 Carlos Alberto Higa 09/01/2018 a 08/01/2019 09/12/2019 a 07/01/2020
76806021 Carlos Mauro Gonçalves de Almeida 03/11/2017 a 02/11/2018 06/12/2019 a 20/12/2019
12566021 Cássia Regina Y. Ide Vieira 01/02/2018 a 31/01/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
110649021 Celia Vieira da Costa 03/08/2018 a 02/08/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
78041021 Claudio Nonato da Cruz 19/05/2017 a 18/05/2018 02/12/2019 a 16/12/2019
130116021  Cleide Aparecida Siqueira 01/09/2017 a 31/08/2018 09/12/2019 a 23/12/2019
132802021 Clemerson Trindade Melão 18/06/2018 a 17/06/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
53646025 David Drummond Barreto dos Reis 01/10/2018 a 30/09/2019 02/12/2019 a 16/12/2019
59997021 Denize Zanin Almeida 01/07/2018 a 30/06/2019 16/12/2019 a 30/12/2019
45250021 Dirceu Rigo 15/07/2018 a 14/07/2019 27/12/2019 a 25/01/2020
47599021 Eduardo Andrade dos Santos 16/01/2018 a 15/01/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
41223021 Elinice Aparecida B. da Silva 01/01/2017 a 31/12/2018 16/12/2019 a 30/12/2019
57101021 Eliziane Witz da Silva 01/01/2017 a 31/12/2018 09/12/2019 a 23/12/2019
83999021 Emerson Moreira Batista 15/07/2018 a 14/07/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
23252021 Gabriel Salim Saad Sobrinho 10/05/2018 a 09/05/2019 10/12/2019 a 24/12/2019
112578021 Giuliano Pimenta Couto 26/05/2018 a 25/05/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
127588021 Gracindo Cardoso 01/12/2017 a 30/11/2018 23/12/2019 a 21/01/2020
71417023 Heber Ferreira dos Reis 08/08/2017 a 07/08/2018 06/12/2019 a 20/12/2019
127248021 João Lopes da Silva 07/02/2018 a 06/02/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
115165021 Joniel Guimarães de Oliveira 25/05/2018 a 24/05/2019 06/12/2019 a 20/10/2019
5158021 José Anísio Viveiros Luz 01/12/2018 a 30/11/2019 02/12/2019 a 31/12/2019
31049021 José Guilherme F. P. Carmo Araújo 15/04/2018 a 14/04/2019 06/12/2019 a 20/12/2019
7402021 José Jair Caires 15/07/2018 a 14/07/2019 02/12/2019 a 31/12/2019
24940021 José Melo de Carvalho 20/10/2017 a 19/10/2018 01/12/2019 a 30/12/2019
28818021 José Simeão do Nascimento Filho 02/01/2017 a 01/01/2018 02/12/2019 a 16/12/2019
11057023 José Ubirajara Coelho Junior 01/07/2017 a 30/06/2018 26/12/2019 a 09/01/2020
85017021 Katia Maria Garicoix Recalde 19/07/2017 a 18/07/2018 10/12/2019 a 24/12/2019
432720021 Ketyssuene Nabhan da Silva 16/10/2018 a 15/10/2019 23/12/2019 a 06/01/2020
111286022 Luciano Aparecido de Almeida 01/10/2017 a 30/09/2018 02/12/2019 a 31/12/2019
76560021 Marcia Gomes dos Santos 06/10/2018 a 05/10/2019 09/12/2019 a 23/12/2019
113412021 Marcos da Silva Do E 25/11/2017 a 24/11/2018 02/12/2019 a 16/12/2019
14123021 Maria Ap.  de Jesus da Silva Naleto 17/11/2018 a 16/11/2019 05/12/2019 a 24/12/2019
52130021 Maria Cristina Almeida 18/07/2018 a 17/07/2019 02/12/2019 a 16/12/2019
45887021 Maria Elielza Viana 01/12/2017 a 30/11/2018 16/12/2019 a 30/12/2019
121069023 Marylise Chaia 24/05/2017 a 23/05/2018 06/12/2019 a 20/12/2019


